PLANPROGRAMI I SPECIALIZIMIT NGA
PEDODONCIA DHE STOMATOLOGIJIA PREVENTIVE

1. PASQYRA E PERGJITHSHME E SPECIALIZIMIT
1.1. Qéllimi i specializimit

Pedodoncia dhe stomatologjia preventive &sht€é specializim stomatologjik.
Specializimi &shté proces edukativo-arsimor, nga 1 cili specializanti fiton njohuri
teorike dhe praktike nga pedodoncia dhe stomatologjia preventive, qé¢ né ményré
profesionale dhe shkencore t'i qaset mbrojtjes s€ shéndetit dento-oral t€ fémive dhe
adolescentéve, t& dijé t&€ pérdoré metoda t€ ndryshmé relevante pér vlerésimin dhe
ruajtjen e shéndetit oral, dhe t€ dijé t€ pércjellé dhe t€ orijentojé zhvillimin e rregullt
té¢ dhémbéve dhe t€ nofullave te fémité. Té dijé t&€ diagnostifikojé dhe t&€ mjekojé t&
gjitha sémundjet akute dhe kronike t&¢ dhémbit dhe indeve t€ buta t€ kavitetit oral te
femité. Kétu éshté pérfshiré edhe zhvillimi i regjionit orofacial si dhe rehabilitimi i
dhémbéve te fémité dhe te té rinjté.

1.2. Kohézgjatja dhe struktura e specializimit

Kohézgjatja e térésishme e specializimit nga pedodoncia dhe stomatologjia preventive
éshté 3 vjet (36 muaj), nga 1€mité si vijon:

e Peodonci dhe stomatologji preventive 25 muaj
e Pediatri 2 muaj
¢ Infektologji 1 muaj
e Kirurgji orale 1 muaj
e Ortodonci 2 muaj
e Paradontologji me mjekési orale 1 muaj
e Psikologji dhe psikiatri rinore Imuaj

¢ Pushim vjetor 3 muaj

1.3. Pérfundimi i specializimit

Mentori konstaton se specializimi ka pérfunduar pasi g€ verifikon rregullsingé e
kohézgjatjes s€ specializimit, déshminé€ pér njohuri dhe dituri t€ fituara, kualitetin e
punéve t€ kryera me sukses dhe numrin e duhur t€ kolokvijumeve té& kryera. Specializimi
pérfundon me provim specialistik teorik dhe praktik.



2. VERIFIKIMI I DITURISE

Cdo specializant ka librezén e specializantit, e cila shérben edhe si ditar né té cilin
shénohen té gjitha punét e kryera gjaté edukimit profesional, pedagogjik si dhe
angazhimet tjera. Specializanti duhet detajisht t€ shénojé dhe dokumentojé né
diapozitiv dhe model fazat e shérimit t€ ¢do pacienti.

2.1. Verifikimi kualitativ i dijes

Dija e fituar dhe aftésité e specializantit verifikohen me mbikqyrje t€ pérhershme, qé té
arrihet specializimi kualitativ. Dija verifikohet me kolokvijume sipas lémive.
Mbikéqyrjen e drejtpérdrejté ose indirekte mbi diturit€é dhe aftésité e fituara e b&jné
mentorét. Mbikéqyrja &shté e pérditshme. Vlerésimi i dijés sé specializantit béhet né
formé t€ kolokvijumeve pas pérfundimit t€ njésive t€ vecanta mé&simore. Kolokvijumet
mund t€ jené t€ shkruara apo gojore. Dija verifikohet me prezentimin e rasteve té
sémundjeve, pregaditjes s€¢ seminareve, pércjelljes s€ literaturés, shkruarjes s€ punimeve
dhe pjesémarrjes né prezentime. Specializanti duhet s€ paku njé heré né vit publikisht t&
prezentojé dijen e fituar né ményré qé 1’a ka caktur mentori:
e Prezentimi i analizés s€ grupit té¢ sémundjeve apo rastit, posac€risht interesant,
klinik né€ tubime profesionale, né institucion arsimor apo tjeter;
e Pérgaditja apo udhéheqja e konferencés klinike, ose klinika patologjike me temé
qé pérfshihet nga Iémia e specializimit;
e Publikimi i punimit né revistén e recenzuar, t&€ vendit apo ndérkombétare , me
temé nga programi i specializimit.
Kusht pér vazhdimin e specializimit jané kalimi me sukses i1 kolokvijumeve dhe nota
kaluese vjetore e mentorit kryesor.

3. PROGRAMI I SPECIALIZIMIT

3.1. Véllimi i specializimit
3.1.1. Njohurité teorike

e Rritja dhe zhvillimi dento-facial. Parametrat e rritjes dhe zhvillimit t&€ organizmit,
rritja kranio-faciale, zhvillimi i dhémbéve dhe strukturave orale, zhvillimi i
denticionit t€ quméshtit, té¢ pérzier dhe denticionit permanent, c¢rregullimet e
zhvillimit t&€ dhémbéve dhe strukturave orale.

e Zhvillimi psiqik 1 fémis€, qasja ndaj fémis€. Vecorité e sjelljes s€ fémive dhe
prindérve, komunikimi 1 personelit mjekésor me féminé, marrédhéniet prindér



fémi. Metodat e kontrollit té sjelljes s€ fémive, sedacioni, analgjezia dhe
anestezioni.

e Egzaminimi oral, diagnoza dhe plani i terapisé.

e Kariesi: etiologjia, patogjeneza, prevenca dhe epidemiologjia, fluoridimi, format e
aplikimit t€ fluoridimit. Vulosja e fisurave dhe mbushjet preventive. Higjiena
orale dhe késhillat dietetike. Edukimi shéndetésor.

e Restaurimi 1 dhémbéve t€ quméshtit dhe permanent. Pérdorimi i koferdamit.
Mbushjet amalgam dhe kompozit t€ dhémbéve t€ quméshtit dhe dhémbéve t€ rinj
permanent. Rekonstruimi i kurorave té dhémbéve me kompozit dhe glass-
ionomer. Punimi i rindértimeve, kurorave t€ akrilatit, protezave parciale e totale
né denticionin e quméshtit dhe permanent.

e Mjekimi i parodontit te fémité dhe adoleshentét. Mjekimi i gingiviteve dhe
parodontiteve: gingivitet e thjeshta dhe pubertale. Hiperplazioni i gingivés i
shkaktuar nga medikamentet, hiperplazionet gjenetike. Parodontiti juvenil, c¢arjet
dhe recesionet e gingivés, sémundjet gjenetike t€ parodontit.

e Mjekimi i1 pulpés s& dhémbéve t€ quméshtit dhe dhémbéve t€ rinj permanent.
Mbulimi indirekt dhe direkt 1 pulpés. Pulpotomia parciale dhe totale. Trajtimi
endodontik i dhémbéve té quméshtit. Apeksogjeneza, apeksifikimi.

e (jenetika orofaciale. Diagnoza e anomalive gjenetike t€ dhémbéve dhe
strukturave orofaciale. Sindromet gjenetike dhe manifestimi i tyre né dhémbé dhe
struktura orofaciale. Ekzaminimi i pacientit dhe historiku i s€émundjes. Punimi i
heredogramit. Dhénia e informatave gjenetike prindérve. Rehabilitimi protetik i
fémive me hipodoncion dhe formave tjera té displazionit ektodermal.
Rekonstruimi estetik i dhémbéve me defekte strukturale gjenetike.

e Traumat e dhémbéve dhe strukturave orofaciale. Qasja epidemiologjike e
traumave dentare. Prevenimi i traumave dento-faciale. Klasifikimi i 1éndimeve.
Anamneza, ekzaminimi klinik dhe diagnoza radiologjike. Veprimet urgjente
terapeutike. Mjekimi i frakturave t€ kurorés sé dhémbit. Mjekimi i frakturave té
rrénjés s€ dhémbit. Replantimi dhe transplatimi i dhémbit. Mjekimi i1 luksacioneve
t& dhémbit. Mjekimi i traumave t€ dhémbéve t&€ quméshtit dhe indeve t€ buta.

® Tretmani stomatologjik i fémive me t€ meta né zhvillim. Vecorité themelore té
fémive me t€ meta né zhvillim (emocionale, fizike, mentale). Specifikat e
patologjisé€ dentale e orale te ky grup i fémive. Metodat e veprimit dhe mjekimi i
dhémbéve te grupet e fémive me hendikep.

e Mjekimi stomatologjik i adoleshenteve. Specifikat e sjelljes s€ adoleshentéve.
Zhvillimi i denticionit. Patologjia dentare e orale e adoleshentéve. Humbja e
dhémbéve, ruajtja e hapésirés. Mjekimi 1 hipodoncionit gjenetik. Kariesi dhe
parodontopatité te t& rinjté.

Pediatria. Ushqimi i foshnjeve dhe fémijéve t€ vegjél. Sémundjet g€ kushtézojné
ndryshimin e metodave t€ mjekimit t€ s€émundjeve t€ dhémbit dhe té gojés te fémité:
diatezat hemorragjike, anomalité kongjenitale dhe té pérfituara t€ zemrés, sémundjet e
veshkés, hipertensioni, epilepsia, leukozat, agranulocitoza, anemité etj. S€émundjet e
fémive me simptome né gojé: s€émundjet endokrine, diabeti, ¢crregullimi i funksionit t&
tiroidesé, paratiroidesé dhe gjéndrrave mbiveshkore.



Sémundjet ngjitése. Infeksionet bakteriale té gojés dhe faringut: infeksionet
streptokoksike, fuzospiriloza, mononukleoza etj. Infeksionet virale t€ hapésirés sé gojés
dhe faringut: herpes simplex, coxakie virus grupi A, herpangina. Sémundjet ngjitése
ekzantematike: skarlatina, morbili, rubeola, varicela. Hepatitet, AIDS-i.

Kirurgjia orale. Indikacionet dhe aplikimi i ndérhyrjeve kirurgjike orale te fémité me
sémundje sistemike. Indikacionet pér anestezion t€ pérgjithshém dhe hospitalizim té
fémise.

Ortodoncia. Etiologjia dhe diagnostifikimi i anomalive ortodontike dhe prevenca e tyre.
Pajimet e terapisé ortodontike: indikacioni, mosha, kohézgjatja e terapisé, aparatet
ortodontike.

3.1.2. Programi fillestar

Né programin fillestar 1 cili zgjat 13 muaj (me 1 muaj pushim) kandidati duhet t&
pérvetésojé njohuri teorike dhe praktike nga kéto lémi:
e [éndé pérfundimtare
Udhéheqja, administrata dhe etika
Diagnostifikimi dhe shérimi 1 s€émundjeve dento-orale
Anesteziologjia
Preventiva dhe shérimi i dhémbéve
Preventiva, edukimi dhe arsimimi shémdetésor

3.1.3. Programi vazhdues

Programi vazhdues zgjat 8 muaj dhe pérfshin dijeni teorike dhe praktike nga kéto 1é€ndé:
e Radiologji klinike
¢ Ortodonci interceptive
e Kirurgji orale
e Trajtim i fémive t& retarduar

Né vitin e fundit t€ specializimit, specializanti né ményré t€ pavarur bén prevencén,
diagnostifikimin dhe shérimin e s€émundjeve dento-orale te fémité dhe t€ rinjt€, merr
pjesé né ligjerata nga pedodoncia dhe stomatologjia preventive s€ bashku me studentét.

3.2. Ndérhyrjet oblikative klinike gjaté specializimit

Specializanti i pedodoncisé dhe stomatologjis€ preventive duhet t’i realizojé s€ paku kéto
ndérhyrje klinike:

e Ekzaminimi, diagnoza dhe terapia e pacientéve t€ moshave

0-3vjet
4-6vjet



7-12vjet
13-19 vjet. Gjithsejt 50 raste.
e Shérimi dhe rehabilitimi funksional estetik, 40 raste.
e Shérimi dhe rehabilitimi funksional estetik 1 dhémbéve té traumatizuar, 10-15
raste.
e Sanimi i dhémbéve nén anestezion te€ lehté, 20 raste.
e Programi preventiv dhe edukimi dhe arsimimi shéndetésor te fémité dhe te té
rinjté, 15-20 ligjerata.

4. PRANIMI I AFTESIMIT TE MEHERSHEM SI PJESE E PROGRAMIT TE
SPECIALIZIMIT

Nése specializanti ka pérfunduar studimet postdiplomike né€ 1€éminé e pedodoncisé dhe
stomatologjis€ preventive, i pranohen 6 muaj t€ stazhit nga pedodoncia dhe stomatologjia
preventive.



